
Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

Latvijas vēstures mācību-metodiskais materiāls "Gatavošanās Latvijas 

vēstures eksāmenam/monitoringa darbam” 

 Latvijas vēstures mācību-metodiskais materiāls domāts 

izglītojamajiem, kuri gatavojas Latvijas vēstures 

eksāmenam/monitoringa darbam. Metodiskais materiāls 

sevī ietver atgādnes, valsts svētku un atceres dienas, 

nozīmīgākos karus, kas ietekmējuši Latvijas iedzīvotāju 

likteni, svarīgus datumus Latvijas valsts vēsturē, kā arī īsu 

Latvijas vēstures pārstāstu. Metodiskajā darbā iekļauta  

darba lapa ar  laiku līniju, kurā atspoguļoti galvenie notikumi Latvijas valsts vēsturē. 

     Vēstures materiālus veiksmīgi var izmantot arī citu klašu grupas izglītojamie, piem., sociālajās 

zinībās, literatūrā, mācot atbilstošu tēmu par Latvijas vēsturi. 

Latvijas vēstures mācību-metodiskā materiāla mērķis: 

 sniegt priekšstatu par Latvijas vēstures attīstības gaitu, 

 veicināt izglītojamo interesi par vēsturi, 

 palīdzēt sagatavoties 9.klases valsts eksāmenam/monitoringam. 

Metodisko materiālu sagatavoja vēstures skolotājs Jānis Otikovs. 

 

  

  



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

Aizvēsture 

Apkopojoša tabula 

   Aizvēsture ir cilvēces vēstures periods, par kuru nav saglabājušās rakstiskas liecības. 

 Tas ir vēstures senākais posms no cilvēka rašanās brīža līdz pirmās civilizācijas izveidošanās laikmetam. 

 

Laikmets Periods Darbarīki Saimniekošanas veidi Dzīvesvieta Sabiedrība Reliģija 

Akmens 

laikmets 

Paleolīts 

Rokas darināti un dabā 

atrodamie priekšmeti 

— runga, nūja, 

noasināts akmens, 

dūres cirvis, rokas 

cirtne, kasīklis, 

caurumduris, šķēps, 

harpūna, adata, īlens 
Savācējsamniecība  

Mobils dzīves 

veids — alas, 

slieteņi, zaru vai 

ādas būdas, 

galvenokārt pie 

upēm un ezeriem 

Barības augu vācēju un 

mednieku grupa (25-100 

cilvēku) 

Vēlajā paleolītā sāk 

veidoties ticība 

aizkapa dzīvē. 

Veidojas 

apbedīšanas rituāli, 

senču kults. Rodas 

priesteri un svētnīcu 

kalpotāji 

Mezolīts 

Rokas darināti un dabā 

atrodamie priekšmeti 

— loks un bulta, 

akmens cirvis, murdi, 

laivas 

Cilts 

Neolīts  

Rokas darināti un dabā 

atrodamie priekšmeti 

— kalts, kaplis, arkls, 

iejūgs, sirpis, 

graudbēris, miezis, 

stelles, māla trauki un 

ieroči 

Neolīta revolūcija - Pāreja no 

savācējsaimniecības uz 

ražotājsaimniecību. Vākšana, medības, 

zveja un domestikācija Domestikācija ir 
savvaļas dzīvnieku pieradināšanas un savvaļas 

augu kultivēšanas process, kura laikā tie tiek 

ģenētiski izolēti no savvaļas formām un iegūst 

citādas, cilvēkam izdevīgas īpašības. 

    Viensētība 

Etnosu veidošanās 
Etnoss ir sociāls cilvēku kopums, 

kuras locekļi apzinās sevi kā vienota 

grupa, pretstatā pārējiem etnosiem. 

Parasti identificē sevi ar reālu vai 

iedomātu kopēju izcelsmi un vēsturi. 

Izveidojies ilgstošas vēsturiskās 

attīstības rezultātā noteiktā vidē un to 

bieži, bet ne vienmēr, vieno līdzīga 

kultūra, valoda, mentalitāte Bronzas laikmets  

Vara un bronzas darba 

rīki, podnieka ripa Ražotājsaimniecība — lopkopība, 

zemkopība, amatniecība, tirdzniecība 
Dzelzs laikmets Dzelzs darbarīki 

Pilsētu 

veidošanās 
Valstu rašanās 

https://lv.wikipedia.org/wiki/V%C4%93sture
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Rakstiskas_liec%C4%ABbas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Civiliz%C4%81cija
http://lv.wikipedia.org/wiki/Akmens_laikmets
http://lv.wikipedia.org/wiki/Akmens_laikmets
http://lv.wikipedia.org/wiki/Paleol%C4%ABts
http://lv.wikipedia.org/wiki/Runga
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=N%C5%ABja&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Noasin%C4%81ts_akmens&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=D%C5%ABres_cirvis&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Rokas_cirtne&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Rokas_cirtne&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Kas%C4%ABklis&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Caurumduris&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0%C4%B7%C4%93ps
http://lv.wikipedia.org/wiki/Harp%C5%ABna
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Adata&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%AAlens&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Sav%C4%81c%C4%93jsamniec%C4%ABba&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Ala
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=B%C5%ABda&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Upe
http://lv.wikipedia.org/wiki/Ezers
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Apbed%C4%AB%C5%A1anas_ritu%C4%81li&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Sen%C4%8Du_kults&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Prieseteris&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%93tn%C4%ABca
http://lv.wikipedia.org/wiki/Mezol%C4%ABts
http://lv.wikipedia.org/wiki/Loks_(ierocis)
http://lv.wikipedia.org/wiki/Bulta
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Akmens_cirvis&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Murdi&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Laiva
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Cilts&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Neol%C4%ABts
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Kalts&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Kaplis
http://lv.wikipedia.org/wiki/Arkls
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Iej%C5%ABgs&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Sirpis
http://lv.wikipedia.org/wiki/Miezis
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Stelles&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=M%C4%81la_trauki&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Iero%C4%8Di
http://lv.wikipedia.org/wiki/Neol%C4%ABta_revol%C5%ABcija
http://lv.wikipedia.org/wiki/Med%C4%ABbas
http://lv.wikipedia.org/wiki/Zveja
http://lv.wikipedia.org/wiki/Domestik%C4%81cija
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Savva%C4%BCa&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Dz%C4%ABvnieks
http://lv.wikipedia.org/wiki/Augi
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Viens%C4%93t%C4%ABba&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Etnoss
http://lv.wikipedia.org/wiki/Kult%C5%ABra
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valoda
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Mentalit%C4%81te&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Bronzas_laikmets
http://lv.wikipedia.org/wiki/Var%C5%A1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Bronza
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Podnieka_ripa&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Ra%C5%BEot%C4%81jsaimniec%C4%ABba&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Lopkop%C4%ABba
http://lv.wikipedia.org/wiki/Zemkop%C4%ABba
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Amatniec%C4%ABba&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Tirdzniec%C4%ABba
http://lv.wikipedia.org/wiki/Dzelzs_laikmets
http://lv.wikipedia.org/wiki/Dzelzs
http://lv.wikipedia.org/wiki/Pils%C4%93ta
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valsts


Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 

 

 

                                                                              Aizvēsturi sīkāk iedala trijos laikmetos 

Akmens laikmets 

Akmens laikmets ir laika periods, kad cilvēki darbarīkus gatavoja galvenokārt no akmens. Izmantoja arī koku, kaulu un citus materiālus, taču 

akmens bija izturīgāks un no tā bija vieglāk izveidot cirvjus un ieročus. 

Akmens laikmetu sīkāk iedala trijos periodos: 

 Paleolīts jeb Senais akmens laikmets 

 Mezolīts jeb Vidējais akmens laikmets 

 Neolīts jeb Vēlais akmens laikmets 

Bronzas laikmets  

Bronzas laikmets aizsākās ar metāla (bronzas) darbarīku ieviešanu. 

Dzelzs laikmets  

Dzelzs laikmets aizsākās ar Dzelzs darbarīku ieviešanu. 

 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Akmens_laikmets
http://lv.wikipedia.org/wiki/Iero%C4%8Di
http://lv.wikipedia.org/wiki/Paleol%C4%ABts
http://lv.wikipedia.org/wiki/Mezol%C4%ABts
http://lv.wikipedia.org/wiki/Neol%C4%ABts
http://lv.wikipedia.org/wiki/Bronzas_laikmets
http://lv.wikipedia.org/wiki/Bronza
http://lv.wikipedia.org/wiki/Dzelzs_laikmets
http://lv.wikipedia.org/wiki/Dzelzs


Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 

  

 

VĒSTURES HRONOLOĢIJA 

 
1. AIZVĒSTURE 

       Cilvēces vēstures periods, par kuru nav saglabājušās rakstiskas liecības  (ilga līdz 3 000 g. p.m. ē.) 

 Tas ir vēstures senākais posms no cilvēka rašanās brīža līdz pirmās civilizācijas izveidošanās laikmetam. 

              Aizvēsture sīkāk dalās trijos laikmetos: akmens laikmetā (paleolīts jeb agrais akmens laikmets, mezolīts jeb     

        vidējais akmens laikmets, neolīts jeb vēlais akmens laikmets), bronzas laikmetā un dzelzs laikmetā. 

2.   SENIE LAIKI (no 3 000. gads p.m.ē.  -5.gs.) 

   Senie laiki sākās, kad cilvēks izgudroja rakstību , kad par seno laiku cilvēkiem un viņu dzīvi sāka stāstīt raksti. Pirmie 

rakstību izgudroja šumeri (Divupē jeb Mezopotāmijā)- ķīļu raksts, rakstīja ar koka irbulīšiem uz māla plāksnēm. Izveidojās 

pirmās civilizācijas. 

     Civilizācija- sabiedrība, kura sasniegusi zināmu attīstības pakāpi un kuru vieno vēsturiska un kultūras kopība. Senie laiki 

sevī ietvēra: Seno Divupi jeb Mezopotāmiju, Seno Ēģipti, Seno Grieķiju, Seno Romu. 

3.  VIDUSLAIKI   (no 5.gs.-15.gs.)  1492.g. Kristofers Kolumbs atklāja Ameriku. 

4.  JAUNIE LAIKI  ( no 16.gs.-19.gs.)        

     Cilvēki tiecās iepazīt paši sevi, kā arī apkārtējo dabu un pasauli. Mainījās cilvēku priekšstats par pasaules lielumu un 

uzbūvi, attieksme pret reliģiju, valdnieku varu, savu vietu un lomu sabiedrībā. 

5.  JAUNĀKIE LAIKI  (20.gs.) 

                              Pirmais pasaules karš (1914.-1918.g.) 

                              Otrais pasaules karš (1939.-1945.g.) 

   1918.g.18.novembrī tika dibināta Latvijas valsts.  Pirmais Latvijas valsts prezidents bija Jānis Čakste. 

   1940. gada 17. jūnijā Padomju Savienība Latviju okupēja. 

   1990.g.4.maijs- tika pieņemta deklerācija par neatkarības atjaunošanu. 

   Latvijas neatkarība tika atjaunota 1991.gada 21.augustā. 

   2004. gadā Latvija kļuva par NATO un Eiropas Savienības dalībvalsti. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://lv.wikipedia.org/wiki/V%C4%93sture
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Rakstiskas_liec%C4%ABbas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Civiliz%C4%81cija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Akmens_laikmets
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bronzas_laikmets
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzelzs_laikmets
http://lv.wikipedia.org/wiki/Latvijas_okup%C4%81cija_(1940)
http://lv.wikipedia.org/wiki/NATO
http://lv.wikipedia.org/wiki/Eiropas_Savien%C4%ABba


Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

 

Hronoloģiski sakārtoti Latvijas un pasaules vēstures notikumi 

 

1.                   LATVIJA                            PASAULE 

 Pirms 3 milj.g. Senākās cilvēkveidīgās būtnes un viņu 

darbarīki Āfrikā. 

 Pirms 1 milj.g. Senākie iedzīvotāji Eiropā. 

Pēc ledāja izskušanas tagadējā Latvijas 

teritorijā sāk apmesties cilvēki. 

11.gt.p.m.ē.   

   Ap 4.gt. vidu p.m.ē. Senākie priekšmeti no bronzas 

Tuvajos Austrumos. 

  Ap 3110 p.m.ē.  Veidojas vienota Ēģiptes valsts. 

  Ap 3100 p.m.ē.  Senākā rakstība (šumeru ķīļraksts un 

ēģiptiešu hieroglifu raksts). 

Ienāk somugru izcelsmes ciltis.  3.gt. vidus p.m.ē. 

ap 2300-2000p.m.ē. 

Bronzas laikmeta sākums Eiropā. 

Ienāk pirmbaltu ciltis 3.gt.beigas-2.gt.sāk.p.m.ē.  Senākie zināmie dzelzs izstrādājumi 

(Tuvajos Austrumos) 

 2.gt.sāk. –ap 1200 p.m.ē. Krēta un Mikēna –senākās Eiropas 

civilizācijas. 

Bronzas laikmeta sākums. 2.gt. vidus-2.gs.vidus p.m.ē. Senā Grieķija. 

 753g. p.m.ē. Romas pilsētas dibināšana. 

 7.gs.vidus p.m.ē. Pirmās Grieķu pilsētvalstis (polisas) 

Sākas dzelzs laikmets. 510-ap 30 pm.ē. Republikas posms Senajā Romā. 

 5.gs.p.m.ē. Atēnu polisas uzplaukums. 

 Ap 330g. p.m.ē. Maķedonijas Aleksandra iekarojumu 

rezultātā sākas hellēnisma laikmets. 

 Ap 30g.p.m.ē. Romas impērijas izveidošanās. 

 1.gs.m.ē. Kristietības rašanās. 

 375.g. Lielās tautu staigāšanas sākums 

Eiropā. 

 4.gs.beigas. Kristietība tiek pasludināta par oficiālo 

reliģiju Senajā Romā. 

 395.g. Romas impērijas sadalīšana 

Rietumromas un Austrumromas imp.   

 5.gs.vidus. Beidz pastāvēt Romas impērija. 

Dzīve pilskalnos un atklātās apmetnēs. 5.-8.gs. Veidojas barbaru karalistes. 

 Ap 630.g. Islāma reliģijas rašanās. 

Tirdzniecības sakari ar skandināviem un 

slāviem. 

9.gs.sāk. Rietumeiropā tiek izveidota Kārļa 

Lielā impērija. 

Vēlais dzelzs laikmets. Lībiešu un baltu 

apvienošanās zemēs. 

9.-12.gs.  

Vikingu sirojumi kursā. 9.gs.-11.gs. pirmā puse. Vikingu laikmets Eiropā. 

 

 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

 

2.                    LATVIJA                     PASAULE 

Lielāku apdzīvotu centru-senpilsētu- 

veidošanās. 

10.-12.gs. Pilsētu attīstība Rietumeiropā. 

Lībiešu un baltu zemes. 11.gs. Kristīgās baznīcas šķelšanās Bizantijas 

pareizticīgo un Romas katoļu atzaros. 

Kristietības izplatīšana Baltijā. 11.gs.otrā puse-13.gs. Krusta kari. 

 12.gs. Hanzas darbības sākums. 

Rīgas dibināšana. 1201.g.  

Livonijas izveidošana. 13.gs.vidus. Mindaugs tiek kronēts par Lietuvas karali. 

 13.gs.otrā puse. Parlamenta aizsākumi Anglijā. 

Rietumeiropas krustneši zaudē iekarotās 

teritorijas Tuvajos austrumos. 

Livonijas ordeņa karš ar Rīgas pilsētu 

un arhibīskapu. 

14-.15.gs. Simtgadu karš starp Angliju un Franciju. 

 14.gs.vidus. Lielais mēris Rietumeiropā. 

 15.gs.vidus. Turki iekaro Konstantinopoli. 

 15.gs. otrā puse. Lielie ģeogrāfiskie atklājumi. 

Ticības brīvība Rīgā un Livonijā.  16.gs. Reformācija. 

Livonijas sabrukums. 16.gs.otrā puse. Livonijas karš. 

Latvijas teritorija nonāk Polijas un 

Zviedrijas varā. 

17.gs.pirmā puse. Poļu-zviedru karš. 

Kurzemes hercogistes uzplaukums. 17.gs. Anglijas revolūcija. 

Vidzeme ar Rīgu tiek pievienotas 

Krievijai. 

18.gs.pirmā puse. Ziemeļu karš. Absolūtisms Eiropā. 

Latgali un Kurzemi pievieno Krievijai. 18.gs.otrā puse. Polijas dalīšana. 

 

 

 

 

 

 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

3.                  LATVIJA                        PASAULE 

Vidzemi ar Rīgu pievieno Krievijas 

impērijai. 

18.gs.pirmā puse. Lielais Ziemeļu karš starp Zviedriju un 

Krieviju. 

Apgaismības idejas Latvijā.  Apgaismība. 

Latgali un Kurzemi pievieno Krievijas 

impērijai. 

18.gs.otrā puse. Polijas-Lietuvas dalīšana. Lielā franču 

revolūcija. ASV izveidošanās. 

Industriālās revolūcijas sākums. 

Napoleona armijas iebrukums Latvijas 

teritorijā. Dzimtbūšanas atcelšana Kurzemē 

(1817.g ) un Vidzemē ( 1819.g.) 

19.gs.pirmā puse. Napoleona kari. 

Nacionālā atmoda Baltijā. Jaunlatvieši.  

Dzimtbūšanas atcelšana Latgalē (1861.g.) 

19.gs.vidus un otrā 

puse. 

Nacionālās kustības un nacionālo valstu 

veidošanās Eiropā. Dzimtbūšanas 

atcelšana Krievijā. (1861.g.) Pilsoņu karš 

ASV, verdzības atcelšana. 

Rūpniecības strauja attīstība. Jaunā strāva. 19.gs.beigas. Koloniālās impērijas. Marksisma 

(sociālisma) ideju izplatīšanās. 

1905.revolūcija. 20.gs.sākums. 1905.revolūcija Krievijā. Starptautisko 

attiecību saasināšanās: Trejsavienība un 

Antante. 

Bēgļi. Karadarbība un vācu karaspēka 

okupācija Latvijas teritorijā. Latviešu 

strēlnieku cīņas. 

1914-1918 Pirmais pasaules karš. 

Padomju varas nodibināšana neokupētajā 

Latvijas daļā. 

1917 Revolūcija Krievijā: patvaldības gāšana. 

Boļševiku apvērsums. 

Latvijas Republikas proklamēšana. 1918 Pilsoņu karš Krievijā. Revolūcija Vācijā. 

Jaunas valstis Eiropā. 

Brīvības cīņas jeb Neatkarības karš. 1919-1920 Versaļas līgums. Tautu Savienības 

dibināšana. 

 

  

 

 

 

 

 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

 4.                  LATVIJA                       PASAULE 

Satversmes pieņemšana. 1922 PSRS nodibināšana 

Ekonomiskā krīze. 1929-1933 Pasaules ekonomiskā krīze. Nacisti iegūst 

varu Vācijā. 

Kārļa Ulmaņa autoritārais režīms. 1934-1940 Terors Padomju Savienībā. Pilsoņu karš 

Spānijā. 

PSRS un Latvijas savstarpējais palīdzības 

pakts. 

1939 Molotova-Ribentropa pakts. Otrā 

pasaules kara sākums. 

Latvijas okupācija un iekļaušana PRRS 

sastāvā. 

1940 Vācija okupē Dāniju, Norvēģiju, Beļģiju, 

Nīderlandi un Franciju. PSRS okupē 

Baltijas valstis. 

Latviju okupē vācu karaspēks. 1941 Vācija uzbrūk PSRS.  

Karā iesaistās Japāna un ASV. 

Padomju režīma atjaunošana Latvijā. 

Latvieši bēgļu gaitās. 

1945 Vācijas un Japānas kapitulācija.  

ANO dibināšana. 

Kolhozu dibināšana.  

Lielākā masu deportācija. 

40.gadu otrā puse-

1953 

Aukstā kara sākums. NATO un Eiropas 

Ogļu un tērauda kopienas dibināšana. 

J.Staļina nāve (miris 1953.g.) 

Nacionālkomunisti. 50.gadu otrā puse-

60.gadu pirmā puse 

Hruščova „atkusnis”. Ungārijas 

revolūcija. Karību krīze. 

Forsēta rūpniecības attīstība, migrācija no 

citām PSRS republikām 

60.-80.gadi Bruņošanās sacensība. Vjetnamas karš. 

„Prāgas pavasaris”. Helsinku apspriede. 

„Solidaritāte” Polijā. 

Cilvēktiesību grupa „Helsinki-86”. 80.gadu otrā puse Pārbūves (perestroikas) sākums PSRS. 

Atmoda. Latvijas Tautas frontes dibināšana 

(1988.) 

1988-1990 Revolūcijas Austrumeiropas 

komunistiskajās valstīs. Vācijas 

apvienošana (1990.) 

Latvijas neatkarības atjaunošana 

(1991. gadā 21.augustā) 

1991 PSRS sabrukums. Aukstā kara beigas. 

Iestāšanās ES un NATO 2004 NATO un ES paplašināšana. 

Iestāšanās eiro zonā. 2014 Krievijas un Ukrainas konflikts. 

Latvija- prezidējošā valsts Eiropas 

Savienības Padomē. 

2015 Rietumvalstu un Krievijas attiecību 

saasināšanās. 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

LATVIJA PIRMS 20.GADSIMTA 

  Līdz 12. gadsimtam Latvijas teritorijā dzīvoja kuršu, zemgaļu, sēļu, latgaļu un lībiešu ciltis. 12.gadsimtā vācu 

krustneši pakļāva šīs ciltis un 1225.g. izveidoja Livoniju jeb Māras zemi (Livonijas Konfederāciju) ar centru 

Rīgā.  

Livonijas karš (1558. – 1583.)  

 1558.gadā Livonijai uzbruka Krievija un Livonija 1583. gadā sabruka, taču to pārņēma Polijas-Lietuvas 

karaliste un visa Latvijas teritorija nonāca Polijas-Lietuvas varā. Kara rezultātā Latvijas teritorija tika 

sadalīta divās hercogistēs Daugavas vienā krastā tika izveidota Kurzemes un Zemgales hercogiste - (

1561.gadā), bet otrā krastā Pārdaugavas hercogiste. Polijas – Lietuvas kundzība Latvijas teritorijā ilga no 

1561. g. – 1772. gadam. 

 Poļu –Zviedru karš (1600-1629.) 

 1600. gadā sākās karš starp Poliju-Lietuvu un Zviedrijas impēriju. 1629. gadā Rīga ar Vidzemi nonāca 

Zviedrijas varā. Zviedru laiki Vidzemē (1629.—1721.).  Latgale Inflantija ()  palika tiešā Polijas-Lietuvas varā, 

bet Kurzemes-Zemgales hercogiste turpināja pastāvēt.  

Lielais Ziemeļu karš (1700 1721.-. g.) 

 1721. gadā Krievijas impērija atņēma Zviedrijai Rīgu un Vidzemi. Zviedru kundzību nomainīja krievu   

kundzība uz aptuveni 200 gadiem () pārdēvējot to par Vidzemes guberņu.  18.gadsimta beigās visa 

Latvijas teritorija nonāca Krievijas impērijas varā. 

 

    Dzimtbūšananu zemnieku pilnīga atkarība no muižnieka () Latvijā atcēla 19.gadsimtā: 
1817. gadā dzimtbūšanu atcēla Kurzemes guberņā, 
1819. gadā — Vidzemes guberņā,  
1861. gadā — Latgalē. 

 

 

                                          LATVIJAS VĒSTURE 20.GADSIMTĀ 

Līdz 1914.gadam-Krievijas impērijas sastāvā. 

1914.g. 28.jūl 1918.-. g. 11.nov.-Pirmais pasaules karš. 

1918.g.18.nov.-1940.g.17.jūn.-Latvijas republika. 

1935.g.15.maijs K- . Ulmaņa apvērsums (demokrātiju nomainīja autoritārais režīms). 

1939.g.1.sept 1945.-. g.2.sept Otrais pasaules karš.- .  

1940.g.17 jūn.-1941.g.22.jūl Padomju okupācija 

1941

.- .

g.22.jūl 1945.-. g.8.maijs Vācu okupācija.- .  

1945.g.8.maijs-1991.g.21.augusts Latvija paliek PSRS sastāvā, balstoties uz Molotova- - Ribentropa paktu 

(1939. gada 23. augustā Maskavā tika noslēgts Neuzbrukšanas līgums starp Vāciju un PSRS) 

20.gs.80.gadi- trešā atmoda mērķis bija atbrīvoties no PSRS un atjaunot Latvijas valsti- .  

Pirmā atmoda-jaunlatviešu kustība 19.gs.vidus-2.puse.Tajā laikā veidojās latviešu tauta, pirmie latvieši 

ieguva augstāko izglītību, sāka attīstīties latviešu kultūra, valoda un literatūra. Notika pirmie dziesmu svētki 

(1873.g.) 

Otrā atmoda bija cīņa par Latvijas neatkarību un vals izveidošana 1918.g. gadā 18.novembrī. 

 

1990.gada 4.maijs Latvijas PSR Augstākās Padomes pieņēma deklarāciju  Par Latvijas Republikas 

neatkarības atjaunošanu

- . 

 Tika atjaunota Satversmes sapulces 1922. gada 15. februārī pieņemtā Latvijas 

Republikas Satversme (pamatlikums). Šī deklarācija pasludināja 1940. gada 17. jūnija PSRS militāro agresiju 

kā starptautisku noziegumu un atjaunoja Latvijas Republikas suverenitāti. Notika pārejas posms uz Latvijas 

neatkarību. 

1991.gads 21.augusts-Latvijas republikas atjaunošana. 

2004.gads Latvijas iestājas Eiropas Savienībā-  (ES) un NATO Ziemeļatlantijas ( militāra savienība jeb 

alianse).   



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

Nozīmīgākie kari, kas ietekmējuši Latvijas iedzīvotāju likteni 

Karš/laiks Karojošās valstis Svarīgākie 

notikumi 

Cēloņi Sekas 

 

Krusta karš 

(1198-1290) 

 

Zobenbrāļu (kopš 

1236.g.-Livonijas) 

ordenis un Latvijā 

dzīvojošās tautas. 

 

Saules kauja  

1236.gadā. 

Durbes kauja  

1260.gadā 

 Atbrīvot Jēzus Kristus 

kapu Jeruzalemē no 

neticīgajiem (musulmaņiem) 

 Kristīt pagānus. 

 Iekarot jaunas zemes. 

 Grēku atlaide, iegūt mūžīgo slavu 

Dieva priekšā. 

 Latvijā dzīvojošās tautas zaudē brīvību. 

 Latvijā un Igaunijā izveido no katoļu 

baznīcas atkarīgas Livonijas valstiņas. 

 Iekarotās lībiešu, latgaļu, kuršu, zemgaļu, 

sēļu un igauņu zemes sāka dēvēt par 

Livoniju.  
 Latvijā tiek ieviesta kristīgā ticība, 

Rietumeiropas kultūra. 

Livonijas 

karš 

(1558-1583) 

Livonijas ordenis, 

Krievija, 

Polija-Lietuva, 

Zviedrija un Dānija 

Ērģemes kauja 

1560.gadā. 

 Krievijas vēlme paplašināt teritoriju 

un iegūt izeju uz Baltijas jūru; 

 Polijas-Lietus, Dānijas, Zviedrijas 

intrešu sadursme: vēlme nodibināt 

kundzību (kontroli) pār Livoniju. 

 1561. gadā Livonija beidza pastāvēt, un 

tās teritorija tiek sadalīta starp Poliju-

Lietuvu un Zviedriju. 

 Latvijas teritorija nonāk Polijas-Lietuvas 

sastāvā, un šeit tiek izveidotas divas 

hercogistes: Kurzemes-Zemgales 

hercogiste un Pārdaugavas hercogiste. 

 Pārdaugavas hercogistē notiek 

kontrreformācija un muižnieku 

pārpoļošana. 

Poļu-zviedru 

karš  

(1600-1629) 

Polija-Lietuva, 

Zviedrija 

  Polijas un Zviedrijas savstarpējā 

cīņa par kundzību Baltijas jūrā. 

 Pretrunas starp katoļiem un 

protestantiem. 

 Pārdaugavas hercogisti sadala divās 

daļās: Vidzeme ar Rīgu tiek pievienota 

Zviedrijai (1629.gadā), bet Latgale 

joprojām paliek Polijas-Lietuvas  sastāvā 

(Inflantija). 

 Starp zviedru Vidzemi un poļu latgali ar 

laiku rodas būtiskas atšķirības. 

Ziemeļu karš 

(1700-1721) 

Polija-Lietuva, 

Zviedrija, Krievija, 

Dānija 

Spilves kauja  

1701.gadā. 

 Krievijas impērijas un Zviedrijas 

impērijas centieni iegūt kontroli pār 

Baltijas teritorijām. 

 Vidzemi pievieno Krievijas impērijai 

(1721.gadā). 

 Polija-Lietuva nonāk Krievijas ietekmē 

un pēc Polijas-Lietuvas dalīšanas 

18.gadsimtā pakāpeniski visa Latvijas 

https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?title=C%C4%AB%C5%86a%20par%20kundz%C4%ABbu%20Baltijas%20j%C5%ABr%C4%81/32291


Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

Poltavas kauja 

1709.gadā. 
 Zviedrijas noteicošais stāvoklis 

Baltijas jūrā izraisīja tās 

kaimiņvalstu neapmierinātību. 

teritorija nonāk Krievijas impērijas 

sastāvā. 

Krievu-

franču    

       karš  

     (1812) 

Krievija, Francija   Francijas karaspēks 1812 VI iebruka 

Krievijā. Napoleona  galvenie spēki virzījās 

uz Maskavu.  

 Uz laiku daļa Latvijas teritorijas nonāk 

franču armijas pakļautībā, maksā 

nodevas armijas vajadzībām. 

Pirmais 

pasaules karš 

(1914-1918) 

Trejsavienības 

(Vācija, Itālija 

Austroungārija,  ) un 

Antantes valstis 

(Lielbritānija, 

Francija un 

Krievijas) 

Latviešu strēlnieku 

bataljonu izveidošana 

1915.gadā. 

Ziemassvētku kaujas 

1916.gada decembrī. 

 Militārā kults (bruņošanās 

sacensība). 

 Vācijas un Itālijas centieni iekarot 

vietu pasaules politikā. 

 Nacionālais egoisms un šovinisms . 

  Lielvalstu ekonomiskās ambīcijas .   

 Sabrūk Krievijas un Vācijas impērijas, 

un rodas labvēlīgi politiskie apstākļi 

neatkarīgas Latvijas Republikas 

izveidošanai. 

Otrais 

pasaules karš 

(1939-1945) 

Vācija, Itālija, 

Japāna, PSRS u.c. 

Kaujas Kurzemes 

cietoksnī, 1944.gada 

oktobris-1945.gada 

8.maijs 

 Lielvalstu piekoptā "nomierināšanas 

politika" attiecībā pret Vāciju 30. gadu 

otrajā pusē.   

 Vācijas, Itālijas un PSRS totalitāro 

režīmu agresīvā ārpolitika, kas bija 

vērsta uz jaunu teritoriju sagrābšanu. 

 ASV piekoptā izolacionisma politika 

un nevēlēšanās iejaukties Eiropā 

notiekošajos procesos.   

 Molotova-Ribentropa pakts 

(1939. gada 23. augustā) 

(neuzbrukšanas līgums starp Vāciju 

PSRS). Vienošanās saturēja trīs 

slepenu papildprotokolus, kuri sadalīja 

Austrumeiropu PSRS un Vācijas 

interešu sfērās. 

 

 Latvija nonāk PSRS sastāvā līdz 

1990.gada 4.maijam, kad pieņēma 

deklerāciju par neatkarības atjaunošanu. 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 

Latvijas vēsture – laika līnija  
(Latvijas gadsimts, materiāls no Latvijas Nacionālais vēstures muzeja) 

 
1290. gads – beidzas Krusta kari. Latvijas un Igaunijas teritorijas veido Livonijas valsti 

1525. gads – iespiesta pirmā grāmata latviešu valodā. 
1795. gads – visa Latvijas teritorija nonāk Krievijas impērijas sastāvā. 
1873. gads – notiek Pirmie Vispārējie latviešu Dziesmu svētki. 
1914. gada augusts Latvija, kas atrodas Krievijas sastāvā, tiek ierauta Pirmajā pasaules karā - .  

1915. gada augusts – sāk veidot latviešu strēlnieku bataljonus. 
1918. gada 11. novembris – beidzas Pirmais pasaules karš. 
1918. gada 18. novembris – nodibina neatkarīgu Latvijas Republiku. 
1918 .gada decembris Latvijā iebrūk Sarkanā armija un sākas Neatkarības karš - ( Brīvības karš). 
1919.gada 22. jūnijs notiek Cēsu kaujas, kad Latvijas Pagaidu valdības bruņotie spēki sakauj vācu vienības- .  

1919.gada 11. novembris Latvijas armija Rīgā-  sakauj Bermonta vadīto vācu un krievu karaspēku. 
1920.gada 1.februāris Latvijas armija atbrīvo Latgali no lieliniekiem- . Latvija ir brīva! 
1920. gada 1.majs sanāk pirmais Latvijas tautas ievēlētais likumu lēmējs Satversmes sapulce - - .  

1922. gada novembris Latvijā ievieš savu naudu; latus un santīmus- .  

1922. gada 14. novembrī Saeima ievēl pirmo Latvijas Valsts prezidentu Jāni Čaksti- .  

1931. gada 18. novembrī iemūrē pamatakmeni Brīvības piemineklim Rīgā - .   

1934.gada 15.maijs- Ministu prezidents Kārlis Ulmanis veic valsts apvērsumu ,atlaiž Saeimu. 
1935.gada 18.novembris atklāj  Brīvības pieminekli- .  

1939.gada 1.sempembris sākas Otrais pasaules karš -.  

1939.gada 15.oktobris sāk darboties Ķeguma spēkstacija- .  

1940. gada 17. jūnijs – PSRS okupē Latviju, mūsu valsts zaudē neatkarību. 
1941. gada 14. jūnijs – padomju vara uz attāliem PSRS novadiem izsūta 15 424 Latvijas iedzīvotājus. 
1941. gada 22. jūnijs – nacistiskā Vācija uzbrūk PSRS, līdz 8. jūlijam Vācijas karaspēks okupē visu Latvijas teritoriju 

1945. gada 8. maijs – Eiropā beidzas Otrais pasaules karš, Latvija paliek PSRS sastāvā. 
1946. gada novembris – Latvijā sāk dibināt pirmos kolhozus. 
1947. gads – aizliedz privāto uzņēmējdarbību. 
1949. gada 25. marts – uz Sibīriju izsūta 42000 Latvijas iedzīvotāju. 
1953. gads – nomirst Padomju Savienības vadītājs Staļins, nepamatoti apsūdzētajiem cilvēkiem atļauj atgriezties dzimtenē.  
1954. gada 6. novembris – Rīgā darbu sāk Latvijas Televīzija. 
1955. gada 14. septembris – ASV nodibina Brīvās pasaules latviešu apvienību. 
1959. 12. septembris – Rīgā notiek pirmās Dzejas dienas. 
1965. gads – uzceļ Pļaviņu HES, kuras ūdenskrātuve applūdina Daugavas ieleju. 
1983. gads – tiesā disidentu Gunāru Astru.  
1985. gads – pārmaiņu sākums Padomju Savienībā, arī Latvijā. 
1990. gada 4. maijs – pieņem lēmumu atjaunot 1918. gadā dibinātās Latvijas valsts neatkarību. 
1991. gada janvāris – barikāžu laiks Rīgā. Cilvēki aizsargā valstij svarīgas ēkas. 
1991. gada 21. augusts – Latvijas valsts neatkarība ir pilnībā atjaunota. 
1992. gads-Latvijas komanda atkal piedalās Olimpiskajās spēlēs. 
1993. gads-Latvija atgūst savu naudu-Latvijas latus. 
1993. gada jūnuijs-Zemesgrāmatā reģistrē pirmo zemes īpašumu Latvijā. 
2002. gads – Latvijas dziedātāja Marija Naumova uzvar Eirovīzijas dziesmu konkursā. 
2004. gads – Latvija kļūst par NATO un Eiropas Savienības dalībvalsti. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

  



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

    

Pirmā latviešu tautas atmoda 

 

Jaunlatvieši 
 

Jaunlatvieši ir jēdziens, ko attiecina uz pirmās latviešu tautas atmodas intelektuāļiem, kas darbojās   19. 

gadsimta 50. – 80. gados. 19. gadsimta vidū, pateicoties ekonomiskajām pārmaiņām un dzimtbūšanas 

atcelšanai, notika straujāka izglītības un kultūras attīstība. Tika atvērtas vairākas pagastskolas un arī draudzes 

skolas. Jaunlatviešu kustība radās 19. gadsimta 50. – 60. gados. Tā bija latviešu progresīvās inteliģences 

kustība, kura galvenokārt cīnījās par latviešu nacionālās identitātes apzināšanu un saglabāšanu. 

 

1856. gadā, vienīgajā Baltijas guberņas augstskolā Tērbatā, mācījās deviņi latviešu studenti, tajā skaitā – 

Krišjānis Valdemārs, Krišjānis Barons un Juris Alunāns. Tieši ap viņiem veidojās šī kustība, kas deva 

lielu ieguldījumu latviešu nacionālās pašapziņas veidošanā. Jaunlatvieši rūpējās par tautas izglītību, 

kultūru un latviešu valodas attīstību. 

 

2. Juri Alunāns sarakstījis "Dziesmiņas" (1856) - pirmo mākslinieciski nozīmīgo pasaules dzejas 

klasikas kopojumu, pierādot latviešu valodas izteiksmes iespējas. Kopā ar K. Valdemāru dibinājis 

jaunlatviešu "Pēterburgas Avīzes", bijis atbildīgais redaktors. 

3. Krišjāņa Barona mūža darbs folkloristikā ir akadēmiskais tautas dziesmu krājums „Latvju 

Dainas”, ko Jānis Endzelīns nosaucis par latviešu filoloģijas stūrakmeni. 

 

4. Krišjānis Valdemārs  no 1862.g. līdz 1865.g. bijis „Pēterburgas avīžu” izdevējs. 1864. gadā K. 

Valdemārs nodibinājis pirmo latviešu jūrskolu Ainažos.  

 

Reālajā dzīvē jaunlatvieši centās atrisināt galveno visas tautas kopējo problēmu – atbrīvoties no vācu 

virskundzības. Lai to paveiktu, bija jāveic trīs galvenie uzdevumi:  

 

1)jāizveido sava kultūra, kas būtu brīva no vācu muižnieku un garīdznieku ietekmes,  

2)saimnieciski jākļūst neatkarīgiem un jāiegūst juridiskā līdztiesība. 

3) Jaunlatvieši uzsvēra, ka latviešiem ir jāmācās. Saistībā ar izglītību jāatzīmē K. Valdemāra nopelns, 

dibinot Ainažu jūras skolu. 

 

 Būtiskākais jaunlatviešu ieguldījums bija kultūras jomā – literatūrā valodniecībā, teātra un tēlotāja 

mākslā, folkloristikā un mūzikā. Jaunlatviešu idejas tautā nestas ar tā laika preses izdevumiem – 

“Mājas Viesis”, “Sētu, Dabu, Pasauli” un ar laikraksta “Pēterburgas Avīzes” starpniecību. 
 

   Nosaukumu “jaunlatvieši ” pirmo reizi lietoja vācu mācītājs G. Braše, kurš, izlasot J. Alunāna dzejoļu 

krājumu “Dziesmiņas”, saskatīja tā antifeodālo raksturu. Viņš autoram piedēvēja jaunlatvieša vārdu, ar to 

domājot nemiernieku, dumpinieku. Sākotnēji šis jēdziens tika lietots nievājošā, ironiskā nozīmē, taču ko 

notācija mainījās, pašiem jaunlatviešiem to pieņemot un lietojot.  

   Jaunlatvieši deva lielu ieguldījumu latviešu nacionālās kultūras attīstībā, literārās valodas izkopšanā, 

folkloras vākšanā, nacionālās literatūras veidošanā u.c. 

 

1868. g. jaunlatviešiem izdevās nodibināt Rīgas Latviešu biedrību, kurai bija ievērojama nozīme 

latviešu kultūras attīstībā. Līdz 1914. gadam biedrība noorganizēja Vispārējos dziesmu svētkus. Pirmie 

Dziesmu svētki notika 1873.gadā. 

 

 

 

 

 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

Izpildi paškontroles uzdevumu ! 

Uzmanīgi izlasi tekstu! 

   19.gs. vidū Tērbatas universitātē zināšanas apguva vairāki latviešu studenti. Savstarpējās sarunās viņi 

īpašu uzmanību pievērsa latviešu vēsturei un valodai, folklorai, saimnieciskās darbības iespējām. Šo 

domubiedru grupu tās nacionālo uzskatu dēļ sāka dēvēt par A. Viens no A kustības aizsācējiem bija B, kurš 

īpašu uzmanību pievērsa tautsaimniecībai, uzsverot jūrniecības nozīmi un dibinot jūrskolas. Savukārt C, lai 

uzsvērtu latviešu valodas nozīmīgumu, izdeva dzejoļu krājumu “Dziesmiņas”, kurā apkopoja vācu dzejnieku 

darbu tulkojumus latviešu valodā un oriģināldzeju. Lielu ieguldījumu folkloras, īpaši tautasdziesmu, vākšanā 

un sistematizēšanā deva D, kuru vēlāk sāka dēvēt par Dainu tēvu. Latviešu veicināja laikrakstu izdošana, kā 

arī sabiedrisko organizāciju veidošana, kā piemēru var minēt 1868 gadā dibināto E.    

Kuriem vārdiem jābūt A, B, C, D, E vietā? Izvēlies un uzraksti pareizo atbildi no piedāvātajiem 

vārdiem! 

A …………………………………………………………………………………… 

B ………………………………………………………………………………… 

C ………………………………………………………………………………… 

D ………………………………………………………………………………… 

E ………………………………………………………………………………… 

 

 

 
  

Juris Alunāns, Andrievs Niedra, Krišjānis Barons, Miķelis Valters, Krišjānis Valdemārs, jaunlatvieši, 

jaunstrāvnieki, jaunigauņi, Lielā ģilde, Rīgas Latviešu biedrība, Teātra biedrība 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

Otrā latviešu atmoda 

LATVIJAS VALSTS PROKLAMĒŠANA 

      1917.gada 24.-25.oktobrī Krievijā notika lielinieku (boļševiku) apvērsums un tika nodibināta lielinieku 

diktatūra.  

 Latviešu inteliģence saprata, ka pienācis laiks pašiem uzsākt savas valsts veidošanu. 

       Svarīga loma neatkarīgas Latvijas valsts izveidē bija 1917.gadā izveidotām organizācijām- Latviešu 

pagaidu    

 nacionālajai padomei (LPNP) un Demokrātiskajam blokam (DB). 

      LPNP 1917.g.novembrī 1.sesijā Valkā deklarēja, ka Latvija- Kurzeme, Vidzeme un Latgale ir nedalāma 

valsts     

 vienība. 1918.g. 30.janvārī LPNP pieņēma paziņojumu par neatkarīgas valsts izveidi. 

    1818.g. vasarā kā pirmo LPNP pilnvaroto pārstāvi uz ārzemēm nosūtīja Zigfrīdu Meierovicu. Viņš 

Skoholmā   

 izveidoja Informācijas biroju, kas regulāri informēja ārzemju presi par Latvijas un latviešu neatkarības 

centieniem. 

 1918.g. 11.novembrī Lielbritānijas ārlietu ministrs Arturs Džeims Belfurs oficiālā vēstulē paziņoja, ka 

Lielbritānijas   

 valdība atzīst LPNK kā de facto (latviešu: saskaņā ar faktu jeb faktiski) neatkarīgu struktūru, kurai ir tiesības   

 pārstāvēt Latvijas valsti. 

     1917.g. rudenī Rīgā izveidojās Demokrātiskais bloks, kuru pārstāvji vācu okupācijas apstākļos centās 

uzturēt un   

 aktualizēt tautas pašnoteikšanās ideju. 

     Revolūcija Vācijā, Pirmā pasaules kara beigas, Pilsoņu karš Krievijā radīja izdevīgus apstākļus Latvijas 

valsts   

 izveidei. Saskaņā ar Kompjeņas pamieru pēc Pirmā pasaules kara  Latvijas teritorijā palika vācu karaspēks. 

Ko   

 nepieciešamības gadījumā Antantes valstis gribēja izmantot cīņai pret lieliniekiem. 

     Par savu ģenerālpilnvaroto Baltijā Vācijas jaunā valdība iecēla agrāko impērijas komisāru Augustu 

Vinningu. 

 Sarunās ar latviešiem viņš respektēja tautas vēlmi izveidot neatkarīgu valsti. 

     Šādos apstākļos politiskās partijas uzsāka savstarpējas sarunas, kuras vainagojas ar Latvijas Tautas 

padomes   

 izveidi 1918.g. 17.novembrī. Tā kļuva par Latvijas pagaidu parlamentu līdz 1920.g.1.maijam. 

    Pirmajā sēdē par Tautas padomes priekšsēdētāju ievēlēja juristu Jāni Čaksti. Kārli Ulmani par Pagaidu 

valdības   

 vadītāju. 

   1918.g.18.novembrī notika Tautas padomes otrā sēde. Gustavs Zemgals paziņoja, ka Latvijas Tautas 

padome   

 pārņēmusi suverēno varu. Ministru prezidents Kārlis Ulmanis Pagaidu valdības vārdā pasludināja Latvijas   

 Republiku  par neatkarīgu valsti. 

    Latvju Operas koris kopā ar klātesošajiem trīs reizes nodziedāja „Dievs svētī Latviju!”, kas vēlāk kļuva 

par jaunās Latvijas valsts himnu. Latviešu avīzes gandarītas sveica Latvijas valsts nodibināšanos! 

  

IEGAUMĒ! 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

TREŠĀ ATMODA 

Latvijas valsts atjaunošana 

Gandrīz pusgadsimtu Latvija atradās Padomju Savienības jeb PSRS sastāvā. 

Pienāca laiks, kad cilvēki gan PSRS, gan Latvijā vairs negribēja dzīvot pa vecam. Sākās pārmaiņas, kuras 

20. gadsimta 80. gadu vidū ievadīja PSRS vadītāja Mihaila Gorbačova iesāktā politika – pārbūve (krievu 

val. – perestroika).  

Perestroika ir apzīmējums ekonomiskajām reformām, kuras 1987. gada jūnijā prezentēja PSRS vadītājs 

Mihails Gorbačovs. Vārds "perestroika" nozīmē "pārbūve" un tika attiecināts uz nepieciešamo padomju 

ekonomikas, kā arī politiskās un sabiedriskās sistēmas restrukturizāciju. 

Lai saglabātu daudztautu impēriju, viņš gribēja šo valsti pilnībā pārkārtot, taču tas nebija iespējams, jo 

padomju valsts nebija spējīga attīstīties.  

Gorbačova laiks beidzās ar PSRS sabrukumu 1991. gadā. 

Latvijas ļaudis pārbūves laikā sāka aktīvi darboties. 1988. gadā tika dibināta Latvijas Tautas fronte (LTF), 

kas apvienoja lielāko daļu iedzīvotāju.  

Latvijas Tautas fronte (LTF) bija sabiedriski politiska kustība un organizācija LPSR un Latvijā laikā no 

1988. līdz 1999. gadam, kuras izveidošanās un darbība aizsāka tā saukto Trešo Atmodu. 

Neatkarības atjaunošana notika nevardarbīgi. To nosauca par Dziesmoto revolūciju. Latvijas tauta pulcējās 

mītiņos un demonstrācijās, lai paustu savu gribu dzīvot brīvā valstī. Šajās lielajās pulcēšanās reizēs – tautas 

manifestācijās – visi kopā dziedāja dziesmas. Tas palīdzēja uzturēt pacilātu garastāvokli un izjust kopības 

garu. 

 

Par Latvijas valsts neatkarības atjaunošanu pirmā atklāti uzstājās nelielā grupa „Helsinki 86”, kurā darbojās 

drosmīgi Latvijas patrioti.  

"Helsinki-86" bija Latvijas cilvēktiesību aizstāvības grupa, ko 1986. gada jūnijā Liepājā nodibināja Linards 

Grantiņš, Raimonds Bitenieks un Mārtiņš Bariss, ar mērķi sekot, kā tiek ievērotas latviešu tautas 

ekonomiskās, kultūras un indivīda tiesības.  

 LTF jau bija desmitiem tūkstoši cilvēku, kuri pauda savu gribu cīnīties par demokrātiskām pārmaiņām. 

Līdzīgas tautas kustības darbojās arī Lietuvā un Igaunijā. Tās kopā ar LTF noorganizēja vērienīgu akciju 

„Baltijas ceļš”.  

                                               

 

  

(Attēlā: 1987. gada 14. jūnijā "Helsinki 86" dalībnieki ceļā uz Brīvības 

pieminekli.) 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

Baltijas ceļš 

Baltijas ceļš bija akcija Baltijas valstīs, kas notika 1989. gada 23. augustā 19:00, kad apmēram 2 miljoni 

cilvēku sadevušies rokās vismaz 15 minūtes veidoja apmēram 600 km (pēc citiem datiem 595 km) garu 

dzīvo ķēdi, kas savienoja Baltijas valstu galvaspilsētas (Tallinu, Rīgu un Viļņu). Šī demonstrācija tika 

sarīkota, lai pievērstu Pasaules uzmanību vēsturiskajiem faktiem, no kuriem cietušas Baltijas valstis. Baltijas 

ceļš notika tieši 50 gadus pēc Molotova-Rībentropa pakta parakstīšanas, kas notika 1939. gada 23. augustā, 

kad PSRS un Vācija sadalīja ietekmes sfēras Austrumeiropā. 

Tā bija pasaulē nepieredzēta akcija un 2003. gadā tika ierakstīta Ginesa rekordu grāmatā. 

 

  

  

  

Barikādes 

Neatkarības pretinieki negribēja ar to samierināties. 1991. gada janvārī PSRS sāka uzbrukumu neatkarības 

piekritējiem Lietuvā un Latvijā. Notikumi sākās Viļņā. Sadursmēs Lietuvas galvaspilsētā tika nogalināti 14 

un ievainoti vairāki simti iedzīvotāju. Vis gaidīja, kas notiks Latvijā. Sajuzdami iespējamo padomju bruņoto 

spēku uzbrukumu, tūkstošiem cilvēku no visas Latvijas devās uz Rīgu, lai aizsargātu valdības iestādes. 

  

  Ap tām tika veidotas barikādes un cilvēki tās sargāja dienu un nakti. 20. janvārī  notika uzbrukums Latvijas 

Republikas iekšlietu ministrijai Rīgā. Apšaude bija arī Vecrīgā un Bastejkalnā. Vairāki cilvēki tika 

nogalināti un ievainoti. 

Bezspēcība bruņotā pārspēka priekšā, neziņa un izmisums tajā laikā bija daudzu domās, taču to pārvarēt 

palīdzēja pārliecība par taisnību, drosme un vienotība.  

Barikāžu laiks bija dienas Latvijas vēsturē, kad cilvēki ticēja, ka kopā izdosies nosargāt brīvību un 

izmainīt Latvijas vēsturi.  

Pēc tam, kad kļuva skaidra vietējo iedzīvotāju nostāja, viņu pārliecība par savu taisnību un tas, ka cilvēki 

neatstās barikādes, PSRS pārtrauca bruņoto cīņu Latvijā un Lietuvā. 

1991. gada augustā Maskavā notika apvērsums jeb puča mēģinājums. Tas ievadīja PSRS sabrukumu. 

Dramatiskajās augusta dienās Latvijas Republikas Augstākā padome pieņēma Konstitucionālo likumu „Par 

Latvijas Republikas valstisko statusu”. Latvijas valstiskās neatkarības atjaunošanu cita pēc citas atzina 

pasaules valstis. 

 

 

(Attēlā: Barikādes pie LR Augstākās padomes, tagadējās 

Saeimas, ēkas.)  

 

 

 Pārmaiņas sākās visās sabiedrības dzīves jomās.  

Latvijas PSRS Augstākā padome 80. gadu beigās pieņēma valodu likumu, 

kas par vienīgo valsts valodu Latvijā noteica latviešu valodu. 

Svarīgi! 

Jaunievēlētā Augstākā padome, kurā vairākumu bija ieguvuši LTF atbalstītie 

deputātu kandidāti, 1990. gada 4. maijā pieņēma deklarāciju par Latvijas 

valstiskās neatkarības atjaunošanu. Sākās Latvijas Republikas atdzimšana. 
 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

Trīs atmodas latviešu tautas vēsturē 

Atmoda ir tautas kopīga rīcība kāda mērķa sasniegšanai. 

Pirmā atmoda latviešu tautas vēsturē bija jaunlatviešu kustība 19.gs. vidū. Tajā laikā veidojās latviešu 

tauta, pirmie latvieši ieguva augstāko izglītību, sāka attīstīties latviešu kultūra, valoda un literatūra. Notika 

pirmie dziesmu svētki. 

Otrā atmoda bija cīņa par Latvijas neatkarību un valsts izveidošanu 1918. gadā. 

Trešā atmoda norisinājās 20. gadsimta 80. gados. Tā bija nacionāla kustība ar mērķi atbrīvoties no PSRS un 

atjaunot Latvijas valsti. 

Trešās atmodas būtiskākie notikumi 

 

    

   

 

  

    

1986. gads – grupas „Helsinki 86” izveide. 

1988. gads - Tautas frontes dibināšana. 

1989. gads - „Baltijas ceļš”. 

1990. gada 4. maijs – Deklarācija par Latvijas Republikas neatkarības    

atjaunošanu. 

1991. gada 13. – 27. janvāris – Barikāžu dienas Rīgā. 

1991. gada 21. augusts - Konstitucionālais likums „Par Latvijas Republikas 

valstisko statusu”.  

 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

Darba lapa 9.klasei 

LATVIJA 20.gs. TREŠĀ ATMODA (1987.-1991.)  
    Veido laiku līniju, kurā atspoguļoti galvenie notikumi Latvijas valsts vēsturē (20.gs.)! 

  Laika līnijā iekļauj šādus gadskaitļus: 1918.g.18.nov., 1919.g.11.nov., 1920.g.11.augusts, 1934.g.15.maijs, 

1935.g.18.nov., 1940.g.17.jūn., 1941.g.14.jūn.,  1941g.22.jūn.-8.jūlijs, 1945.g.8.maijs, 1949.g. 25.marts, 

1987.g.14.jūn., 1989.g.23.aug., 1991.g.janvāris, 1991.g.21.augusts! 

  Paskaidro, kādi Latvijai svarīgi notikumi risinājušies šajos gados? 

  Laika līnijai pievieno atbilstošus dotos attēlus, fotogrāfijas, simbolus! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    1918.g.18.nov. 

 

................................ 

 ................................... 

 

..................................

. 

 

................................... 

Notikums.....................................................

...................................................................

...................................................................

.................... 

Vieta attēlam! 

...................................................................

...................................................................

...................................................................

......... 

Vieta attēlam! 

...................................................................

...................................................................

...................................................................

......... 

Vieta attēlam! 

...................................................................

...................................................................

...................................................................

......... 

Vieta attēlam! 

...................................................................

...................................................................

...................................................................

......... 

Vieta attēlam! 

 

................................... 
Vieta attēlam! 

...................................................................

...................................................................

...................................................................

.........  

................................... 
...................................................................

...................................................................

...................................................................

......... 

Vieta attēlam! 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 .................................. 

 

................................... 

 

................................... 

 

................................... 

 

................................... 

Vieta attēlam! 

...................................................................

...................................................................

...................................................................

......... 

Vieta attēlam! 

...................................................................

...................................................................

...................................................................

......... 

Vieta attēlam! 

...................................................................

...................................................................

...................................................................

......... 

...................................................................

...................................................................

...................................................................

......... 

Vieta attēlam! 

...................................................................

...................................................................

...................................................................

......... 

Vieta attēlam! 

 

................................... 

...................................................................

...................................................................

...................................................................

......... 

Vieta attēlam! 

 

................................... 

...................................................................

...................................................................

...................................................................

......... 

Vieta attēlam! 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De facto atjaunošana 

Neatkarības atgūšana un 

starptautiska atzīšana 

 

 

 

 

 

 

 

KAPITULĀCIJA 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

VALSTS SVĒTKU UN ATCERES DIENAS 

20.janvāris 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres diena. 

26.janvāris Latvijas republikas starptautiskās (de jure) atzīšanas diena    (1921.gadā) 

25.marts Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena.      1949. gada 25. martā notika visplašākā Latvijas 

iedzīvotāju izsūtīšana uz Sibīriju un citiem attāliem Padomju Savienības reģioniem. 

1.maijs Darba svētki un Latvijas Republikas Satversmes sapulces sasaukšanas diena.    (1920.gadā) 

4.maijs Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena. 

1990.g.4.maijā pieņēma Deklerāciju  par Latvijas valstiskās neatkarības atjaunošanu. Mērķis: atgūt neatkarību. 

8.maijs Nacisma sagrāves diena un Otrā pasaules kara upuru piemiņas diena.   (1945.gadā) 

9.maijs Eiropas diena    (par ES sākumu tiek uzskatīts 1957.g.9.maijs)  2004.g. Latvija iestājās ES un NATO. 

14.jūnijs Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena.      1941.gada naktī no 13. uz 14.jūnijā  no Latvijas uz PSRS 

attālākiem apgabaliem piespiedu kārtā tika izvesti vairāk kā 15 000 cilvēku. 

17.jūnijs Latvijas Republikas okupācijas diena.     1940. gadā 17. jūnijā Padomju Savienība okupēja Latviju. 

4.jūlijs Ebreju tautas genocīda upuru piemiņas diena.  1941. gada 4.jūlijā pēc nacistu (vācijas) okupācijas varas 

pavēles tika nodedzināta Rīgas Lielā Horālā sinagoga Gogoļa ielā un vēl četri citi Rīgas ebreju dievnami. 

11.augusts Latvijas brīvības cīnītāju piemiņas diena.        1920.gada 11.augustā tika parakstīts Latvijas - Krievijas 

Miera līgums. Tas oficiāli noslēdza Latvijas Brīvības cīņas, kas ilga no 1918.-1920.gadam. 

21.augusts Konstitucionālā likuma „Par Latvijas Republikas valstisko statusu” pieņemšanas diena. 

1991.g.21.augustā Latvija atguva neatkarību. 

23.augusts Staļinisma un nacisma upuru atceres diena. 

Molotova - Ribentropa pakta noslēgšana 1939.g.23.augustā (Neuzbrukšanas līgums starp Vāciju un PSRS). 

22.septembris Baltu vienības diena.  

1236.g. 22.sept. baltu tautas – lietuvieši un zemgaļi  Saules kaujā sakāva Zobenbrāļu ordeni (vācu bruņiniekus). 

11.novembris Lāčplēša diena.          1919. gada 11. novembrī Rīga tika atbrīvota no Bermonta karaspēka. 

 Lai godinātu Brīvības cīņu dalībniekus, Latvijā sāka atzīmēt Lāčplēša dienu. 

18.novembris Latvijas Republikas proklamēšanas diena.  Latvijas neatkarības pasludināšanas diena. 1918. g. 

18.novembrī Latvijas Tautas padome pašreizējā Latvijas Nacionālā teātra ēkā proklamēja Latvijas Republiku. 

 

  



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

LATVIJAS REPUBLIKAS PROKLAMĒŠANA 
 

Vācu okupācija Latvijas teritorijā 
 

   1918. gada februārī vācu karaspēks ieņēma Latviju, Krievijai nācās atkāpties. 

 

 1918. gada 3. martā tika parakstīts Brestļitovskas līgums. 

  

  Brestļitovskas miera līgums bija Brestā (Baltkrievijā) parakstīts līgums starp Centrālajām 

lielvalstīm un Krieviju. 
    Līgums formāli izbeidza Krievijas dalību Pirmajā pasaules karā. Līguma rezultātā Padomju Krievijas 

valdība atteicās no tiesībām uz Latviju, izņemot Latgali. 

  

  Tā Latvijas teritorija, kuru vieno viena tauta, kultūra, politiskie un ekonomiskie mērķi, tika mākslīgi 

sadalīta trijās daļās starp divām valstīm.  

  

   Latvijas teritorijā aktivizējās baltvācu muižnieki, kuri cerēja izveidot Baltijas hercogisti, tomēr Vācijas 

sakāve Pirmajā pasaules karā tās plānus izjauca. 

  

Rezultātā 1918. g. Latvijas teritorijā darbojās 3 politiskie spēki: 
  1.Nacionālpatriotiskie (LPNP; Demokrātiskais bloks); 

  2.lielinieciskie (boļševiki); 

  3.provāciskie. 

  

Tautas Padome 
      1918.gada 11.novembrī beidzās Pirmais Pasaules karš. Sabruka četras lielas impērijas: Vācijas, 

Krievijas, Osmaņu un Austroungārijas impērija. Radās iespēja vairākām valstīm proklamēt savu 

neatkarību. 

 

   Vācijas sakāve Pirmajā pasaules karā radīja labvēlīgus apstākļus Latvijas valsts nodibināšanai. 1918. gada 

11. novembrī tika noslēgts Kompjeņas pamiera līgums starp Vāciju un Sabiedrotajiem. Līdz ar to radās 

iespēja izveidot neatkarīgu Latvijas valsti. 

    Jau 1918. gada 11. novembrī Anglijas ārlietu ministrs lords Artūrs Balfūrs paziņoja, ka angļu valdība 

atzīst Latvijas neatkarību de facto (par notikušu). 

    Sākās sarunas starp LPNP (Latviešu pagaidu nacionālā padome) un Demokrātisko bloku par darbības 

saskaņošanu šajā virzienā. Abas organizācijas nevarēja vienoties par valsts iekārtu jaunajā valstī. 

Sociāldemokrāti vēlējās iedibināt sociālistisku iekārtu, bet tā nebija pieņemama citām partijām. 

    Lai atrisinātu domstarpības starp LPNP un Demokrātisko bloku, tika nolemts dibināt jaunu latviešu tautas 

pārstāvniecības orgānu – Tautas padomi (TP).  

    Līdz ar to Latviešu Pagaidu Nacionālā padome un demokrātiskais bloks iekļāvās Tautas padomē. TP 

dibināšana notika Rīgā 1918. gada 17. novembra vakarā Rīgas Latviešu amatnieku biedrībā. TP 

dibināšanas sēdi vadīja Marģers Skujenieks. 

   

   Latvijas Tautas padome bija pagaidu likumdevēja iestāde līdz pirmajām demokrātiskām 

parlamenta vēlēšanām. 

Tautas padome līdz Satversmes sasaukšanai kļuva par augstāko varas orgānu Latvijā.                                      
    Par tās priekšsēdētāju ievēlēja Jāni Čaksti, bet par tā vietniekiem – sociāldemokrātu Marģeru 

Skujenieku un radikāldemokrātu Gustavu Zemgalu.  

  Par Pagaidu valdības Ministru prezidentu vienbalsīgi tika ievēlēts Zemnieku savienības izvirzītais 

kandidāts Kārlis Ulmanis. 

   Tika nolemts 1918. g. 18. novembrī pasludināt Latvijas valsts dibināšanu. 

   



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

   Tauta Padomes darbība ilga 18 mēnešus (no 1918. gada 17. novembra līdz 1920. gada 30. aprīlim). TP 

sanāca astoņās sesijās un noturēja 57 kopsēdes. TP kontrolēja Pagaidu valdības darbību. Satversmes 

sapulces vēlēšanas notika 1920. gada 17. un 18. aprīlī. 

     Satversmes sapulce savu darbu sāka 1920. gada 1. maijā. Pirmajā Satversmes sapulces sēdē TP 

priekšsēdētājs Jānis Čakste paziņoja par TP pilnvaru nolikšanu, un līdz ar to TP darbība bija beigusies. 

  

Latvijas Republikas proklamēšana 

 
  1918. gada 18. novembris  bija vēsa un apmākusies diena. II Rīgas pilsētas teātra telpās (tagadējā 

Nacionālā teātra) priekšsēdētāja biedrs G. Zemgals (J. Čakste tobrīd nebija Rīgā) paziņoja, ka valsts vara 

Latvijā pāriet Tautas padomes rokās. 

    Latvijas Tautas padome, atzīdama sevi par vienīgo augstākās varas nesēju Latvijas valstī, pasludināja, ka 

"Latvija, apvienota etnogrāfiskās robežās ( Kurzeme, Vidzeme, Latgale ), ir patstāvīga, neatkarīga, 

demokrātiski republikāniska valsts, kuras Satversmi un attiecības ar ārvalstīm noteiks tuvākā nākotnē 

Satversmes Sapulce, sasaukta uz vispārēju, abu dzimumu tiešu, vienlīdzīgu, aizklātu un proporcionālu 

vēlēšanu tiesību pamata." Pirmo reizi kā valsts himna skanēja „Dievs, svētī Latviju!” 

 
  

Par Latvijas pirmo Ministru prezidentu Tautas padome ievēlēja Zemnieku savienības līderi Kārli 

Ulmani. Par ārlietu ministru kļuva Zigfrīds Anna Meierovics. Par Tautas padomes prezidentu un līdz ar 

to arī par valsts pagaidu galvu tika izraudzīts advokāts Jānis Čakste. 

 

   Latvijas valsts tika pasludināta, bet reāli nepastāvēja, jo nebija ne noteiktas teritoriālās robežas, ne 

savas armijas, ne finansiālo līdzekļu. 

 

Vissvarīgākais uzdevums bija izveidot savus bruņotos spēkus un atkarot no visiem iebrucējiem 

Latvijas zemi. Sākumā Latvijas armijā bija tikai ap 200 karavīru Oskars Kalpaka vadībā - viņš bija 

pirmais Latvijas armijas komandieris, drīz karavīru skaits strauji auga. 

   Varonīgās kaujās Brīvības cīņās (Neatkarības karā)Latvijas brīvība tika izcīnīta, un 1920. gadā Latvija 

bija brīva. 

   Uzreiz pēc Latvijas Republikas proklamēšanas sākās Brīvības cīņas jeb Neatkarības karš, kas ilga 

628 dienas un beidzās 1920.gadā 11.augustā, kad tika parakstīts miera līgums  starp Latviju un 

Krieviju. 

 

  

  

 

 

 

 

  https://www.youtube.com/watch?v=SdU7EyV_L5Y 

 

 

 

 

Kā ik gadu, Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā (RVKM) arī 

šogad no 29. oktobra līdz 23. novembrim apskatāma 

leģendārā un unikālā Latvijas valsts vēstures relikvija - Viļa 

Rīdzenieka lielformāta kolorētā oriģinālfotogrāfija „Latvijas 

valsts pasludināšana 1918. gada 18. novembrī” - vienīgā 

vizuālā liecība, kurā iemūžināts Latvijas Republikas 

proklamēšanas brīdis, lsm.lv pavēstīja muzeja pārstāvji. 

Youtube Brīvības stāsts, 4.51 min. 

Par Bermontiādi  

https://www.youtube.com/watch

?v=SdU7EyV_L5Yhttps://www.yo

utube.com/watch?v=SdU7EyV_L5

Yhttps://www.youtube.com/watc

h?v=SdU7EyV_L5Y 

http://www.la.lv/bus-apskatama-legendara-fotografija-latvijas-valsts-pasludinasana


Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

Izpildi paškontroles uzdevumus! 

 

1.uzdevums par Tautas padomi.    Daudzpunktes vietā ieliec pareizos vārdus vai gadskaitļus!  (Ievēro 

pareizrakstību!) 

  

    Lai atrisinātu domstarpības starp LPNP un ......................................, tika nolemts dibināt jaunu latviešu tautas 

pārstāvniecības orgānu – ............................................ TP dibināšana notika Rīgā ................. gada ........... novembra 

vakarā. TP dibināšanas sēdi vadīja .......................................................... .  

       Tautas padome līdz ............................... sasaukšanai kļuva par augstāko varas orgānu Latvijā. Par tās 

priekšsēdētāju ievēlēja ...................................... . Savukārt par Pagaidu valdības Ministru prezidentu vienbalsīgi tika 

ievēlēts Zemnieku savienības izvirzītais kandidāts .......................................... .                                                                                                            

      Tika nolemts 1918. g. 18. novembrī pasludināt ................................ valsts dibināšanu. 

 

 

  

2.uzdevums par Latvijas valsts proklamēšanu.   Daudzpunktes vietā ieliec pareizos vārdus vai gadskaitļus!  

 

  Latvijas Republika tika proklamēta   ............... gada .......... . novembrī II ............. pilsētas teātra telpās (tagadējā 

Nacionālā teātra). 

     Tautas padomes priekšsēdētāja biedrs ...................................... paziņoja, ka valsts vara Latvijā pāriet Tautas 

padomes rokās. 

        ..............................................., atzīdama sevi par vienīgo augstākās varas nesēju Latvijas valstī, pasludināja, ka 

"Latvija, apvienota etnogrāfiskās robežās ( Kurzeme, ........................... , Latgale ), ir patstāvīga, 

neatkarīga,  demokrātiski republikāniska valsts, kuras Satversmi un attiecības ar ārvalstīm noteiks tuvākā 

nākotnē .........................................................., [...]." Pirmo reizi kā ................................... himna skanēja „Dievs, svētī 

Latviju!” 

     Par Latvijas pirmo Ministru prezidentu Tautas padome ievēlēja Zemnieku savienības līderi Kārli Ulmani. Par 

ārlietu ministru kļuva .................................................................... Par Tautas padomes prezidentu un līdz ar to arī par 

valsts pagaidu galvu tika izraudzīts advokāts ......................................... . 

    Vienīgā vizuālā liecība, kurā iemūžināta Latvijas Republikas proklamēšana, ir fotogrāfa 

.................................  lielformāta fotogrāfija. 

   Vissvarīgākais uzdevums bija izveidot savus ............. spēkus un atkarot no visiem iebrucējiem 

Latvijas zemi. 

    Uzreiz pēc Latvijas Republikas proklamēšanas sākās ..............................................., kas ilga 628 dienas un 

beidzās 1920.gadā 11.augustā, kad tika parakstīts miera līgums  starp Latviju un ................................ . 

   Vissvarīgākais uzdevums bija izveidot savus ............. spēkus un atkarot no visiem iebrucējiem 

Latvijas zemi. 

    Uzreiz pēc Latvijas Republikas proklamēšanas sākās ..............................................., kas ilga 628 dienas un 

beidzās 1920.gadā 11.augustā, kad tika parakstīts miera līgums  starp Latviju un ................................ . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

3.uzdevums. 

Pabeidz tekstu par Tautas padomi, izvēloties atbildes no dotajiem variantiem! 
(Ievēro pareizrakstību!) 

  

Lai atrisinātu domstarpības starp LPNP un 1 , tika nolemts dibināt jaunu latviešu tautas 

pārstāvniecības orgānu – 2 . TP dibināšana notika Rīgā 3 . gada 17. novembra vakarā. 

TP dibināšanas sēdi vadīja 4 . 

 

Tautas padome līdz 5  sasaukšanai kļuva par augstāko varas orgānu Latvijā. Par tās priekšsēdētāju 

ievēlēja 6 . Savukārt par Pagaidu valdības Ministru prezidentu vienbalsīgi tika ievēlēts Zemnieku 

savienības izvirzītais kandidāts 7 . Tika nolemts 1918. g. 18. novembrī 

pasludināt 8  valsts dibināšanu. 

  

 

4.uzdevums. 

Pabeidz tekstu par Latvijas valsts proklamēšanu, izvēloties atbildes no dotajiem variantiem! 
(Ievēro pareizrakstību!) 

   

Latvijas Republika tika proklamēta 1 . gada 2 . novembrī 

II 3  pilsētas teātra telpās (tagadējā Nacionālā teātra). 

 

Tautas padomes priekšsēdētāja biedrs 4  paziņoja, ka valsts vara Latvijā pāriet Tautas padomes rokās. 

 

5 , atzīdama sevi par vienīgo augstākās varas nesēju Latvijas valstī, pasludināja, ka "Latvija, apvienota 

etnogrāfiskās robežās ( Kurzeme, 6 , Latgale ), ir patstāvīga, neatkarīga,  demokrātiski republikāniska 

valsts, kuras Satversmi un attiecības ar ārvalstīm noteiks tuvākā nākotnē 7 , [...]." Pirmo reizi 

kā 8  himna skanēja „Dievs, svētī Latviju!” 

 

Par Latvijas pirmo Ministru prezidentu Tautas padome ievēlēja Zemnieku savienības līderi 9 . Par 

ārlietu ministru kļuva 10 . Par Tautas padomes prezidentu un līdz ar to arī par valsts pagaidu galvu 

tika izraudzīts advokāts 11 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

ATBILDES 
1.uzdevums. 
Noraksti tekstu par Tautas padomi un daudzpunktes vietā ieliec pareizos vārdus vai gadskaitļus!        

(Ievēro pareizrakstību!) 

  

  Lai atrisinātu domstarpības starp LPNP un  Demokrātisko bloku, tika nolemts dibināt jaunu latviešu tautas 

pārstāvniecības orgānu – Tautas padomi. TP dibināšana notika Rīgā 1918. gada 17. novembra vakarā. TP 

dibināšanas sēdi vadīja Marģers Skujenieks.  

 

    Tautas padome līdz Satversmes sasaukšanai kļuva par augstāko varas orgānu Latvijā. Par tās 

priekšsēdētāju ievēlēja Jāni Čaksti. Savukārt par Pagaidu valdības Ministru prezidentu vienbalsīgi tika 

ievēlēts Zemnieku savienības izvirzītais kandidāts Kārlis Ulmanis. Tika nolemts 1918. g. 18. novembrī 

pasludināt Latvijas valsts dibināšanu. 

  
 

2.uzdevums. 

Noraksti tekstu par Latvijas valsts proklamēšanu un daudzpunktes vietā ieliec pareizos vārdus vai 

gadskaitļus! (Ievēro pareizrakstību!) 

 

  Latvijas Republika tika proklamēta 1918. gada 18. novembrī II Rīgas pilsētas teātra telpās (tagadējā 

Nacionālā teātra). 

 

Tautas padomes priekšsēdētāja biedrs Gustavs Zemgals paziņoja, ka valsts vara Latvijā pāriet Tautas 

padomes rokās. 

Tautas padome, atzīdama sevi par vienīgo augstākās varas nesēju Latvijas valstī, pasludināja, ka "Latvija, 

apvienota etnogrāfiskās robežās ( Kurzeme, Vidzemes, Latgale ), ir patstāvīga, neatkarīga,  demokrātiski 

republikāniska valsts, kuras Satversmi un attiecības ar ārvalstīm noteiks tuvākā nākotnē Satversmes Sapulce 

, [...]." Pirmo reizi kā Latvijas himna skanēja „Dievs, svētī Latviju!” 

 

Par Latvijas pirmo Ministru prezidentu Tautas padome ievēlēja Zemnieku savienības līderi Kārli Ulmani. 

Par ārlietu ministru kļuva Zigfrīds Anna Meierovics. Par Tautas padomes prezidentu un līdz ar to arī par 

valsts pagaidu galvu tika izraudzīts advokāts Jānis Čakste. 

    Vienīgā vizuālā liecība, kurā iemūžināta Latvijas Republikas proklamēšana, ir fotogrāfa Viļa Rīdzinieka  

lielformāta fotogrāfija. 

    Vissvarīgākais uzdevums bija izveidot savus bruņotos spēkus un atkarot no visiem iebrucējiem 

Latvijas zemi. 

       Uzreiz pēc Latvijas Republikas proklamēšanas sākās Neatkarības karš, kas ilga 628 dienas un beidzās 

1920.gadā 11.augustā, kad tika parakstīts miera līgums  starp Latviju un Krieviju . 

  



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

Gatavošanās vēstures eksāmenam 

 Ar sarkano krāsu ir iekrāsoti gadskaitļi, kuri ir bijuši 9.klases vēstures eksāmenā 

1186- Meinards kļūst par Ikšķiles bīskapu 

1199- Pāvests Innocents III aicina krusta karā uz Baltiju 

1201- Bīskaps Alberts dibina Rīgu 

1211- Doma baznīcas celtniecības sākums     

1236 - Saules kauja 

1237- Livonijas ordeņa izveide 

1260- Durbes kauja 

1282- Rīga kļūst par Hanzas savienības dalībnieci 

1521-  Rīgā sāk sludināt luterticību 

1525- Livonijas ordeņa mestrs Volters von Pletenbergs pasludina ticības brīvību Rīgā 

1554- Livonija pasludina ticības brīvību Livonijā 

1561- Livonijas sabrukums 

1561- Izveido Kurzemes un Zemgales hercogisti 

1585- Tiek iespiesta pirmā grāmata latviešu valodā. 

1629 - Rīga un Vidzeme ir iekļauta Zviedrijas sastāvā 

1629- Latgale ir iekļauta Polijas-Lietuvas sastāvā 

1721- Vidzemi ar Rīgu pievieno Krievijai 

1772- Latgali pievieno Krievijai 

1795- Kurzemes hercogisti pievieno Krievijai 

1817- Kurzemē atceļ dzimtbūšanu 

1819- Vidzemē atceļ dzimtbūšanu 

1856- Jaunlatviešu kustības sākums 

1861- Latgalē atceļ dzimtbūšanu 

1861 – Dzelzceļa līnijas Rīga-Daugavpils atklāšana 

1862- Sāk iznākt „Pēterburgas Avīzes” 

1868- Rīgas Latviešu biedrības dibināšana 

1873 – Pirme Vispārējie latviešu dziesmu svētki 

1886- Sāk iznākt „Dienas Lapa” 

1905- 13. janvāra demonstrācijas apšaušana Rīgā 

1915- Latviešu strēlnieku bataljonu dibināšana 

1915- Vācu armija ienāk Kurzemē 

1916- Ziemassvētku kaujas 

1918- Latvijas Republikas proklamēšana 

1918- Vācu armija okupē visu Latviju 

1919- Rīgas aizstāvji atvaira Bermonta uzbrukumu 

1920- Latvijas un Padomju Krievijas miera līgums 

1920- Satversmes sapulces sasaukšana 

1921- Latvijas atzīšana de iure 

1921-Latvijas uzņemšana Tautu Savienībā 

1922-Latvijas Republikas Satversmes pieņemšana 

1934- K.Ulmaņa apvērsums, autoritārā režīma izveide 

1935- Rīgā atklāj Brīvības pieminekli 

1940- PSRS okupē Latviju un iekļauj PSRS sastāvā 

1941- Vācija okupē visu Latvijas teritoriju 

1943- Hiltlera pavēle par Latviešu leģiona izveidi 

1944- Sarkanā armija ienāk Latvijas teritorijā 

1945- Vācijas karaspēka kapitulācija Kurzemē 

1945- Padomju režīma atjaunošana 

1946- Pirmais kolhozs „Nākotne” 

1987- „Helsinki 86” akcijas pie Brīvības pieminekļa 

1988-Dibina Latvijas Tautas fronti 

1989- Akcija „Baltijas ceļš” 

1990- Pieņem Neatkarības deklerāciju 

1991- Janvāra barikādes Rīgā 

1991- Latvijas Republikas atjaunošana 

1991- Latvija tiek uzņemta ANO sastāvā 

2004- Iestāšanās Eiropas Savienībā un NATO 

                                                                        
 

 

 

 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

LIVONIJAS KARŠ (1558-1583 ) 

Cēlonis.  Krievijas vēlme paplašināt teritoriju un 

iegūt izeju uz Baltijas jūru; 

Sekas. Livonijas sabrukums un tiek izveidota   

Kurzemes un Zemgales un Pārdaugavas hercogiste. 

ZIEMEĻU KARŠ (1700-1721) 

Cēloņi. Krievijas impērijas un Zviedrijas impērijas centieni 

iegūt kontroli pār Baltijas teritorijām. 

Sekas. Vidzeme ar Rīgu nonāk Krievijas impērijai. 

18.gadsimtā pakāpeniski visa Latvijas teritorija nonāk 

Krievijas impērijas sastāvā. 

KRUSTA KARŠ (1198-1290) 
Cēlonis.Kristīt pagānus un iekarot jaunas zemes. 
Sekas. Latvijā dzīvojošās tautas zaudē brīvību. 

Iekarotās lībiešu, latgaļu, kuršu, zemgaļu, sēļu un 

igauņu zemes sāka dēvēt par Livoniju.  

 

POĻU-ZVIEDRU KARŠ (1600-1629) 

Cēlonis. Polijas un Zviedrijas savstarpējā cīņa par 
kundzību Baltijas jūrā. 
Sekas. Vidzeme ar Rīgu nonāk Zviedrijai, bet 

Latgale paliek Polijai-Lietuvas sastāvā. 

https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?title=C%C4%AB%C5%86a%20par%20kundz%C4%ABbu%20Baltijas%20j%C5%ABr%C4%81/32291
https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?title=C%C4%AB%C5%86a%20par%20kundz%C4%ABbu%20Baltijas%20j%C5%ABr%C4%81/32291

